(s) Flor. 2, 18, 12. seq. Val. Max. 3, 2, 7. (t) Flor. 4, 12, 50. (u) Polyb.
16, 19. (x) Liv. dec. 3, l. 8. p. m. 508.

fatigati, cum armis medio incendio se injecerunt. SAGUNTINORUM (y) primores rebus suis desperatis, argentum aurumq; omne ex publico privatoque in forum collatum, in ignem ad id raptim factum conjicientes, eodem plerique semetipsos precipitaverunt. Inclusi alii cum conjugibus ac liberis, domos super seipsos concremaverunt. Cum Alexander (z) quandam BRACHMANUM urbem expugnasset, jamque arx victa esset, Indorum quidam succensis suis adibus, ipsi etiam earum incendio perierunt. Simili ratione, vel furore potius MILITES, [V. Hist. Antipod. II, 527.] & NAUTÆ sæpiusculè, navibus (a) accensis pulvere iecti, & cum hoste in aërē elisi, quia nō vincuntur, ex opinione suā vincunt. Sed quis omnia funestæ hujus amicitiae exempla congereret? aut quis otio ita abundat, ut omnia perlegeret? Catalogum uni obtutui exhibet Freinshemius, ad Flori 2, 18, 15. qui videatur, si lubet.

XV. Nobis alia adhuc cura sedet. *Vita magistræ* (b) est Historia. *Finis* ejus, *benè beateq; vivere*. [Vid. Epicharmus atque Patronus noster Excell. Dn. Bosius Introd. ad Hist. Univ. c. I. §. 34.] Capiamus ergò ex relatis, quod imitemur, si bona sunt: si foëda (c) inceptu, foëda exitu, vitemus. At si omnia recensita hæctenus introspiciamus penitius, verum esse deprehendimus, quod judi-

C 2

cavit

y) Id. dec. 3. l. 1. p. 15. (z) Arrian. l. 6. de exped. Alex. p. 391. (a) Heins. in laud. Mauriti (b) Cic. 2. de orat. p. m. 96. (c) Liv. l. 1. præf.

cavit Demophilus (d): *Pueri indocti literas, viri imperiti actiones confundunt.* Naturalis (e) quasi, atq; insita in animis nostris inest notio, ut alterum esse appetendū, alterū aspernandum sentiamus. Sed illud Bonum esse oportet; hoc malum necesse fit. Inverso ergò naturæ ordine agit, qui malū profequitur, bonū averfatur. At *natura* (f) *lex validissime, ut velint vivere, in omnibus sita est.* Quæ igitur rabies est, seipsum destruere? Inimicus sibi est, qui ad exitium suū physicè influit; inimicus qui illud intendit: directè, an indirectè? parum interest. Anne enim *Josephi* (g) *militēs mutuis vulneribus se conficientes* ex αὐτοφύων censu exemeris? *Nautas cum hostibus commorientes*, observatis quibusdam circumstantiis, eximunt Amefius (h) atque Franco Burgersdicius (i). Quo jure, ipsi viderint.

XVI. Pulchrè Demophilus (k): *Rationem ubique ducem sequendo, nunquam peccabis.* Rationis haut compotes [V. Plato in Protagorà, T. I. p. m. 717.] dixeris quos *doloris impatientia* sibi ipsis eripuit. Peccasse itaq; fateberis. Fatebuntur ipsi. At nō fatentur reliqui, longâ serie à nobis adducti. *Fides* plerosq; ad facinus proritavit: *privata* alios; alios *publica*. Sed profecto color est, non vera ratio. *Preclearè* (l) *scriptū à Platone* memini; non nobis solum *nati sumus; sed ortūs nostri partem patria, partem parentes vindicant, partem amici.* Nunquam tamen

(d) *Simil. Pythag.* p. 24. (e) *Cic. de fin.* 1. p. 66. (f) *Joseph.* 3. de B. 7. c. 14. (g) *l. c.* (h) *de Consc.* l. 5. c. 31 q. 6. p. 346. (i) *Idea Philos. mor.* c. 14. §. 17. p. 150. (k) *in sentent.* p. 41. (l) *Cic. 1. Off. f. m. 9. a.*

men scelus postulant. Absit! ut ulla Societas tantam tyrannidem exerceat. Finis *Conjugii*, humani generis est conservatio, non eradicatio: mutuum est auxilium, non mutua perniciēs. Superstitum sollicitudo injungitur; vitā qui jam functi sunt, nostro incommodo vix juvantur. Hero viventi *Servus* venit in consortium: quī commodæ vitæ inserviat ejus, qui jam vivere desiit? num si ipse vivere definit? Est aliquando tempus, cū vitam pro eo ponas: nunquam tibi cum eo defuncto adimas. *CLIENTUM* & Patronorum arcta est copula. Proximum (m) secundum pupillos locum habent, qui sese in fidem patrociniūque dederunt. Quis verò crimine fidem alliget? Non hoc in votis habuit *Romulus* (n), non *Thessalorū* instituit civitas, non *Atheniensium* priscorum scivit autoritas. *Amici causā mortem subire, jucundum est*, inquit Menelaus ille *Ægyptius* ad Satyrum, Clitophontis servum, apud Achillem Tatium (o). *Nulla* (p) tamen est *excusatio peccati, si amici causā peccaveris*. Mortem perpeti nec tibi licet, si libet. Propior tibi uxor est, propiores sunt liberi, quibus Te servare (q) debes. Esto, liber sis ab his vinculis. A civitatis tamen vinculo nondum liberatus es, cujus totus es, quantus es. Tui ergo arbitrii non est,

C 3

mem-

(m) Gellius 5, 13. (n) Dionys. Halicarn. A. R. 2, 10 Cluver. l. 1. Germ. Antiq. c. 41. p. 328, 330. seq. L. Ampel. p. 3. (o) l. 35. Erot. p. 207. seq. (p) Cic. in Lal. (q) V. Ægid. Coninck l. 4. de ad. supernat. disp. 25. dub. 6. p. 509. n. 84. & dub. 9. p. 518. n. 139.

membrū a corpore Reipublicæ abscindere. Quod si vitam amittere, in tuâ potestate situm non est, quomodo ipsam tollere permissum fuerit?

XVII. Summa FOEDERUM est religio. Et hæc SAGUNTINORUM cladem nobilitat. Miserum verò fidei sibi ipsi inimicæ præconium! Non hoc terrarum domina postulaverit. Satis fidei litatum erat fortissimâ urbis defensione, extremorumque omnium perpeffione. A sociâ sive patronâ non latum erat auxilium. Patienda potiùs victoris crudelitas, quàm nefaria peragenda trucidatio. Non infamis est servitus, quàm major vis imperat. Insultet superbo ludibrio hostis: amicæ ac fideles non sunt manus, qui ea, quæ peritura forent, absumunt. Nec produntur (r) à captis illi, qui pro patriâ strenuè dimicantes occubuerunt. Principium opinionis hujus est devotio, devotionis desperatio. PER VIRTUTEM cecidisse videntur, qui salutem in manibus suis aut aliis etiam quæfiverunt. FORTES videntur, reverà mortalium ignavissimi. *Mollis (s) animi est, res ærumnosas & laboriosas fugere.* Vefanus est JAPONUM stimulus, qui unum illud infatiabiliter (si Dūs placet) parandum, *prosperam sui memoriam* hoc mortis genere parare satagunt. Sed audi, quid in aurem dicat Demophilus (t): *Fac, quæ honesta judicas, etiamsi nullam tibi allatura sint gloriam: vulgus enim malus rectefactorum arbiter.* Nihilolécus ve-

CORS

(r) Polyb. 16, 19. (s) Aristot. 3. Nicomach. II. (t) in Sentent. p. 42.

cor illud vanæ existimationis studium instillatur
(u)genti à teneris. *Nascuntur* (x) scilicet *virtutes*
ex rectâ vivendi ratione, rectâq; educatione ac
institutione; vitia ex contrariis.

XVIII. Occurrendum nunc illis est, quos OB-
SEQUII fascinavit gloria. In JAPONIA non minus
imperium mariti agnoscunt conjuges, quàm ma-
riti Cæsaris imperium observare tenentur. Hæc
Reginæ Cocoræ erat prætenfio. Scias, à muliere
profectam. Nulla lex interminabat, semet infe-
ris tradere. Visillata à criminis suspitione liberat.
Hæc INDIS quoque dicta sunt mulierculis, quæ
mortis voluntariæ genus eligunt. Multa sunt, quæ
inducant. Ignominia (y) superstites manet ma-
xima. Coma ipsis abscinditur, herbæ Betel esus,
mundi muliebris usus, vota etiam secunda prohi-
bentur: dignitatis atq; facultatum suarum jactu-
ram patiuntur. quin infimulatio temeratae fidei
exspectanda est, & sustinenda. Mala omnia; verū
tristia. Tristissimū omnium turpe est. An verò fidē
fregisse viduas tales seriò existimant? Non hoc
Brachmanes asserant. Multa [z] impostores bla-
terant: Uxoris nece maritum vel impium ex in-
ferno redimi; peccatum committere superstitem.
Promittunt (a) etenim nuptæ coram igne atque
Bramine, se conjuges suos non deserturas, sed a-
ni-

(u) *Varen. c. 20. p. 130. seq.* (x) *Sallust. Philosoph. l. de Diis & mundo, c. 10. p. 80. V. Autor Nov. Solym. l. I. p. 11. seqq.* (y) *Roger P. l. c. 20. p. 209. seq.* (z) *p. 208.* (a) *c. 19. p. 184. seq.*

animam suam viri animam ad mortem usque esse
 comitaturam. Vedam etiam, sacrosanctus In-
 dis liber uxori mortem viro moriente præcipit.
 En! vincitiam conscientiam. *Caligat* [b] *ad religio-*
nem genus humanum. Verum enim verò hæc o-
 mnia tam vera sunt, quàm verum est, amoris ar-
 dore comburendas ardoris sensum extinguere:
 quod Bramines credulis ogganniunt. Hi ipsi anti-
 stites nullam ad triste hoc pactum adigunt, quin
 persuadere alicui religioni sibi ducunt, & cogen-
 tem peccare dictitant. Liberorum (c) etiam a-
 mor à peccato isto, quod comminiscuntur, ma-
 trem absolvit. Quem verò *Vedam* obliget? Li-
 ber Alcorano aut Talmude vix inferior? Qui
 conjugii (d) injungit, ut vel impietatem mariti ap-
 probet ipsumque ad prostibula publica suis por-
 tet humeris? Uxoris hinc voluntas rem totam con-
 ficit. Si renuerit (e) non tenebitur. Linguâ ergò
 suâ solâ seipsam jugulat.

XIX. Miseratione dignæ sunt SETTREARUM
 Conjugæ, quas invitas ad rogam damnant ma-
 ritorum confanguinei. *Lege* agere sese, conten-
 dunt hi feroculi. Et sancita (f) est olim à Rege
 & optimatibus ob mulierum, subsessores matri-
 monii admittentium veneficium. Occasio-
 nem unius noxæ Diodorus (g) adscribit. Sed
 opti-

(b) *Plin.* 30. *H. N.* l. (c) *Roger* l. c. p. 185. (d) p. 186. seq. (e) *Joh.*
Tuvist. in *describ.* *Gusaratte.* c. 13. (f) *Strabo* l. 15. *Geogr.* p.
 481. *Joh. Verk.* P. 1. *Navig.* p. 88. (g) l. 19.

optimè Strabo judicat: *Profectò lex & causa mihi non satis probabilis videtur.* Quis enim approbaret omnes innocentes ob nocentes quondam aliquas opprimere? Lex injusta æque Lex [H. Grot. de J. B. & P. I, 1, 9. 1.] est; atque tyrannus rex. Nec ex Plutarcho (h) mihi oggeras: *Malis, ubi consuetudine recepta, vim legis adipiscuntur, non facile possunt aboleri, quantumvis damnosa sint.* Tataris, gens ferocissima, cum (i) nobiliores moriebantur, simul famulos aliquos, mulieres, equos, arcus, ac sagittas in rogam injiciebant, ut mortuo etiam post mortem essent servitia: occupato nihilominus Sinico Imperio, barbarum hunc morem reliquerunt, ab ipsis Sinitis correcti. A victis nempe victores. Qui rex suorum Dominus iniquum morem non corrigeret? Tecum itaque res erit, everfor Juris humani, qui legem tam iniquam condere sustinisti. Anthropophagi sunt Canibales in America. A foeminarum (k) tamen esu abstinent; vetulas labori, juvenculas liberorum procreationi destinant. Nec immunis es à flagitio, si detestandos ritus pateris. Sancis, dum non [V. Boxhorn. tr. de Legib. §. 27.] abrogas. Non absolvit te munditotius ferè consensus, discordis quamvis, & sibi ignoti. Consensus iste barbarus est, & ab o-

D mni

(h) T. 2. l. de util. ex inimic. cap. p. 91. (i) Martin. de B. Tartarico p. 31. (k) P. Martyr. l. 11.

AK
T/n
6948
quos illaudatae Veneris Bacchique
nepotes,

terrestre ingenium non petere alta
finit:

quorum perverfis animis increvit
opimum

pingue: ut quod peccent, amplius
haud videant.

Totus ab his diversus abis, doctisfi-
me PRICEL,

quem totum virtus mancipat al-
ma sibi.

Exere Te virtute tuâ et fortissime
ad arma

descende Aonidum; Victor & inde
redi.

mium occa
 diuulso, co
 bitate pern
 hausit. Eju
 fuit M. PL
 classem soci
 ret, Taren
 stilla, qua il
 decessisset;
 ter officium
 cubuit. Qu
 ceatum cor
 jectis facib
 rum ibi fa
 (addit Va
 ΦΙΛΟΥΝΤΩ
 cendit; ma
 Credens (C
 trem fodit
 NOBIL
 sta de Fir
 suarum re
 Amasiam
 indulserat
 erant acut
 III. Pro
 PORCIA, (

(d. ib. ex. 3. (C
 pom. c. 12. p. 89

& vulnere
 actus acer
 visceribus
 noris quoq
 io senatus
 m reduce
 r ejus Ore
 orbo pressa
 nposita, in
 to ferro in
 um & cal
 leinde sub
 ant. Quo
 etiamnum
 catur ΤΩΝ
 ortem ac
 NTONII
 esse, ven
 ventrem
 od Dyna
 mercium
 nstituerat
 tsius forte
 tere infix
 est UXORIA.
 ad Philip
 pos
 Varen. de Ja